*Praeterea notandum est hoc decretum respicere omnes scholas catholicas*: inferiores, medias et superiores, cuiusvis generis, et quamvis de Universitatibus peculiare exstet decretum, principia generalia in hoc praesenti decreto contenta, pro ipsis quoque valent. Immo, per se, haec generaliora principia *ad omnia moderna inventa* (Cinematographum, Radiophonium, Televisorem, etc.) quatenus media educationis vel veritatis divulgandae constituunt, sunt extendenda: nam iniustum est omnino ut circa huiusmodi ingenii humani inventa ac subsidia quodvis monopolium exerceatur.

*Ad par. 1*

<sup>2</sup> In hac paragrapho imprimis statuitur *principium continuitatis* operis Christi in Ecclesia, et quidem ex divino mandato, ex quo *omnia iura supernaturalia positiva* profluunt. Cf. *Io.* 20, 21; *Mc.* 16, 15-20, et alibi. PIUS XI, Enc. *DIM*, l. c., pp. 49-50; Conc. Baltimorese II, 1866, *Collectio Lacensis (CL)*, III, col. 514, *b-c*; Conc. Prov. Australiense, 1869, *CL* III, col. 1074, *b*; Conc. Prov. Coloniense, 1860, *CL* V, col. 364, *b*; Conv. Episcoporum Herbipolensis, 1848, *CL* V, col. 960. *Mater*, quia vitam supernaturalem in lavacro regenerationis confert; *Magistra*, magisterio tum divino, tum humano etiam ex lege naturae; *Educatrix*, quia vitam, quam contulit, evolvit ac perficit, nam educatio est quaedam quasi continuatio tum generationis tum regenerationis. PIUS XI, *DIM*, l. c., pp. 53, 54, 75, 76. Propugnatio iurium naturalium Ecclesiae *hodie* est summi momenti, uti postea dicitur. Cf. A. OTTAVIANI, *Compendium Iuris Publici Ecclesiae* (1954), pp. 100-101, 381-82, 413-14.

<sup>3</sup> « ... potissimas partes agebant et agunt scholae catholicae... ». Praedicatio Verbi divini, catecheses methodice instructae, inde a tempore apostolorum, scholae aetatis patristicae, scholae medioevales (paroeciales, episcopales, monachales), Studia Generalia, Universitates, Instituta religiosa quae scholae et educationi devotur, scripta Patrum et scriptorum ecclesiasticorum, praesertim vero quam plurima documenta Romanorum Pontificum atque historia Conciliorum; hoc abunde demonstrant. Cf. inter alia, PIUS XI, Enc. *Deus scientiarum Dominus*, A.A.S., 1931, pp. 241-245; Litt. *Singulare illud*, A.A.S., XVIII, 1926, p. 258; *CL*, col. 394-397; I-VII, Ind. Alph. s. v. « schola » et « educatio ».

<sup>4</sup> *Tres praecipuae rationes* afferuntur ob quas declaratio doctrinae catholicae circa educationem et scholas iterum redditur necessaria: *a*) maius culturae educationisque desiderium ubique vigens, ideoque maior campus pro apostolatu exercendo; *b*) perniciosae doctrinae grassantes quae liberum iurium exercitium impediunt; *c*) ignorantia doctrinae, iurium et obligationum apud ipsos quoque christifideles existens. Cf. praeterea adnotationem <sup>1</sup> ad titulum Decreti.